LỜI NÓI ĐẦU

Nửa đầu quyển sách là tổng hợp các bài pháp
thoại của Luang Por Liem Ṭhitadhammo giảng tại
Úc khi ngài viếng thăm nơi này vào tháng Năm,
2004 (Phật lịch 2547). Các bài giảng bằng tiếng
Thái, với nhiều gián đoạn để dịch sang tiếng Anh
sau đó. Vì cách trình bày đặc biệt này, các bài pháp
bị rời rạc từng khúc. Trong suốt chuyến đi, chúng
được chọn lựa và tổng hợp lại với các tựa ngắn
riêng như trong sách này, hơn là chọn một hay hai
bài nói chuyện trọn vẹn.

Phân nửa còn lại của sách phần lớn là dịch
từ Tiểu sử Luang Por Liem ở Thái, gọi là
“Ṭhitadhammajahn” (2002/2545). Các tài liệu
được chọn phác họa sự tiến triển trên con đường
đạo của Luang Por Liem, vì thế nhiều mẩu chuyện,
giai thoại lý thú trong cuộc đời của một tăng sĩ tu
ở rừng, vùng quê Đông Bắc Thái Lan không được
tuyển chọn.

Truyền thống Lâm tế Thái Lan không nhấn
mạnh về lý thuyết, nhưng đề cao việc ứng dụng,
thực hành.

“Tâm thái nhẹ nhàng…, nhẹ nhàng trong mọi
hoàn cảnh

Mọi phiền muộn, âu lo hay những điều như thế
không có sẵn trong tâm”.

Các Dịch giả tại Wat Nong Pah Pong, tháng Sáu
Phật lịch 2548 (2005).

Lúc đó, sách vở và các phương tiện
học tập đều thiếu thốn mọi bề, Luang Por phần lớn
phải tự tìm phương tiện học hỏi. Bất cứ khi nào có
thể và thuận tiện, Luang Por đều tinh tấn học hành.

Thọ Đại Giới & Hành Pháp
Vào ngày 22, tháng Tư, 1961 (Phật lịch 2504),

Luang Por thọ giới tỳ kheo tại Wat Bahn Kog Jahn.
Chỉ năm ngày sau lễ thọ giới, ngài phải rời xa vị thầy
tế độ cho mình, Phra Kru Tahvarachayakut, vì ngài
cảm thấy bị nhiều áp lực do sống quá gần các anh
chị em, bạn bè và quyến thuộc, không thể tránh
chứng kiến những vui buồn trong đời sống của họ.

Do đó, điều
nên làm là xây đắp một căn bản hiểu biết vững chãi
hơn về giáo lý đó, qua việc học hỏi, trao dồi, thực
hành, và huân tập thêm.

Những năm sau đó (từ 1963 - Phật lịch 2506 trở
đi), Luang Por du hành đến nhiều nơi. Ngài không
ở đâu lâu hơn một, hai năm. Vì ngài nhận thấy khi
ngài trụ ở nơi nào đó hơi lâu, ngài trở nên chểnh
mảng, không tự tại trong việc tu hành, vì thế ngài
du hành qua một số tu viện khác nhau, xuống đến
tận Bangkok.

Năm 1964 (Phật lịch 2507), Luang Por trở về
Wat Bahn Kog Lahn, thuộc tỉnh Sri Saket, để vừa
học, vừa tu. Sau mùa mưa năm đó, ngài hoàn tất
các kỳ thi cấp Nak - Thamm EK. Đúng lúc đó,
người giữ chức vị sư trưởng Jao - kana Tambon vừa
bãi nhiệm, nên Luang Por được mời vào chức vụ
cao quý này. Biết rằng giữ các chức vụ trong Giáo
hội sẽ thành một gánh nặng cho mình, nên ngài
từ chối danh dự đó và xin phép vị trụ trì từ giã tu
viện ra đi về miền Trung Thái Lan để tu học lên cấp
bậc cao hơn. Cuối cùng ngài đến tỉnh Saraburi, nơi
ngài hy vọng sẽ được vào tu viện để tu học. Nhưng
sự việc không xảy ra như ý, nên Luang Por chấp
nhận trải qua mùa an cư thứ năm (1965/2508)
độc cư tại một ngôi chùa bỏ hoang gọi là Wat Bahn
Suan (Ampher Phrabuddhabaht), thay vì tu học
tiếp lên.

Trong mùa an cư trước đó ở Sri Saket, ngài đã
mong có thể được ở một mình trong chánh điện
của một ngôi chùa để có thể yên tĩnh hành thiền.

Khi sắp tới mùa an cư năm 1965 (Phật lịch
2508), Luang Por quyết định ở lại trú xứ của mình,
nhưng thệ nguyện sẽ hành một số hạnh đặc biệt để
tăng thêm sức mạnh cho tâm. Ngài quyết luôn đi
khất thực và chỉ dùng thức ăn trong bình bát (có
nghĩa là không dùng các thức ăn khác được mang
tới chùa cúng dường).

Ngoài ra, chỉ sau một thời gian ngắn sống và tu tập ở
chùa, tôi đã trải nghiệm được sự an tĩnh, buông xả nơi
thân, tâm, nên tôi càng thích tu viện này hơn nữa”.

Sau hai đêm ở lại Wat Pah Pong, Luang Por trở về
trú xứ cũ để xin phép trụ trì ra đi. Với lá thư giới thiệu
của Luang Pu Gao, Luang Por trở lại Wat Pah Pong
vào tháng 7, 1969/2512. Ngài lại đảnh lễ Luang Pu
Chah, người biết rất nhiều nơi mà Luang Por đã trú
ngụ trước đây. Điều Luang Por học được trước tiên ở
ngài Luang Pu Chah là về bốn đức tính vô lượng của
từ, bi, hỷ và xả.

Từ đó, cảm giác phải nghĩ về sự việc theo nhiều
cách cũng bớt đi. Tâm hành, hay tâm vọng tưởng, lăng
xăng, dường như không còn sức mạnh nữa. Nó phai
nhạt, co cụm ngày càng nhiều cho đến khi ta có thể nói
là nó không còn nguy hiểm gì nữa”.

Khoảng giữa mùa an cư năm 1969/2512, Luang
Pu Chah khuyến khích các tăng sĩ thực hành một
cách đặc biệt tích cực. Họ không được chuyện trò với
nhau. Các buổi họp chúng sáng, chiều để tụng niệm
và hành thiền cũng ngưng lại. Luang Pu Chah thấy
rằng đã đến lúc cần tạo cho các tăng sĩ thêm nhiều cơ
hội để tự tu.

Những Năm Tháng Ở Wat Pah Pong
Trong những năm đầu ở Wat Pah Pong, có nhiều

lần Luang Por được Luang Pu Chah nhờ chăm lo
một số các tu viện chi nhánh của Wat Pah Pong, kể
cả Wat Tamm Saeng Phet, Wat Pu Din Daeng (nơi
ngài trải qua mùa mưa năm 1970/2513) và Wat Suan
Gluay (nơi ngài trải qua mùa mưa năm 1971/2514)

Đối với nghi lễ dâng y hằng năm, tất cả tăng sĩ
từ các tu viện chi nhánh đều tụ về ở Wat Pah Pong.
Vào những ngày đó, không dễ xếp đặt việc đi lại,
nên cuối cùng Luang Por Liem phải hướng dẫn
các vị tăng sĩ ở Wat Suan Gluay đi bộ đến Wat Pah
Pong (khoảng 70 kilo - mét).

Sau đó, Luang Por trở về Wat Suan Gluay để

giúp trông coi, tu sửa tu viện cho đến khi Luang
Pu Chah gọi ngài về khẩn cấp để tổ chức ngày rằm
tháng Giêng (Māgha Pūjā 1971/2514). Trong dịp
lễ này, Luang Por phải thuyết pháp trước một đám
đông tăng ni, các sa-di, và cư sĩ. Ngài đã nói về kinh
nghiệm đó như sau:

“Khi cần nói pháp, tôi không chuẩn bị trước thứ gì.
Tôi không quá quan tâm đến việc bài pháp phải thật
hay. Khi bắt đầu giảng, tôi không biết ý tứ, ngôn từ từ
đâu tuôn đến. Chúng cứ thong thả đến, điều này sau
điều kia, một cách mạch lạc. Tôi cảm thấy tự tại, chứ
không lo lắng khi phải thuyết pháp hay dạy học”.

Trong ngày Māgha Pūjā (Rằm tháng Giêng),
ngài nói, ngài có cảm giác là Luang Pu Chah quán
sát ngài rất kỹ, trong cả lời nói hay hành vi.

“Có thể Luang Pu Chah nghĩ, tôi hơi quá đà - tôi
không rõ. Dầu ngài nghĩ gì, tôi cũng chẳng bận tâm
làm gì”.

Vào mùa mưa năm 1972/2515, Luang Por
được yêu cầu hỗ trợ Tan Ajahn Sumedho rèn
luyện một nhóm tu sĩ người Tây phương (kể cả
Tan Pabhākaro, Tan Santacitto, Tan Ānando và

Tan Thiradhammo), đang an cư mùa mưa tại Wat
Tamm Saeng Phet, cùng với các tăng sĩ Thái khác.
Sau lễ dâng y, Luang Por lại trở về Wat Pah Pong.
An cư năm sau, ngài lại đến Wat Pah Khantithamm
ở tỉnh Sri Saket. Sau mùa mưa năm 1973/2516,
ngài hành hạnh khất thực cùng với Ajahn Sumedho
qua các ngọn đồi ở Na Chaluay tại tỉnh Ubon. Vào
ngày 5, tháng Mười Hai, khi Luang Pu Chah được
trao tặng danh hiệu “Đại Trưởng Lão Bodhinyana”,
ngài và Ajahn Sumedho vẫn còn lang thang đi tìm
những nơi vắng vẻ để thực hành và không thể tham
gia vào các nghi lễ tại Wat Pah Pong.

Vấn đề đã được các vị cao hạ trong tăng đoàn bàn
thảo và cuối cùng họ đã chấp nhận lời thỉnh cầu.
Luang Por được chọn làm trụ trì cho tu viện chi
nhánh này. Vào ngày thứ 13, tháng Năm, một phái
đoàn gồm 16 tăng sĩ, một sa-di và 21 cư sĩ Phật tử
rời Ubon để đi đến Vientiane. Luang Por và một
số tăng sĩ đã trải qua mùa an cư năm 1973/2516
tại Vientiane, nhưng sau đó họ bắt buộc phải trở về
Ubon vì vấn đề chính trị căng thẳng ở Lào lúc đó.

14 Hệ phái Dhammayut do Vua Mongkut thành lập khoảng 100 năm
trước.

Từ năm 1973/2516 trở về sau, Luang Por luôn
an cư mùa mưa tại Wat Pah Pong. Ngài Luang Pu
Chah đã chuyển giao nhiều trách nhiệm tại tu viện
cho Luang Por, nhất là việc dạy bảo, huấn luyện
các tăng sĩ và sa-di. Sau chuyến xuất ngoại đầu tiên
vào năm 1977/2520, sức khỏe của Luang Pu Chah
giảm sút nhiều, nên Luang Por được giao nhiệm
vụ làm phó trụ trì, cùng chia sẻ trách nhiệm với
Luang Por Chu Ṭhitaguṇo, nhưng Luang Por cho
rằng mình chưa sẵn sàng, dầu trên thực tế ngài
đã chăm coi tu viện và sắp xếp việc chữa trị cho
Luang Pu Chah. Sức khỏe của ngài Luang Pu Chah
giảm sút nghiêm trọng sau phẫu thuật não vào
năm 1981/2524. Sau năm tháng nắm viện, Luang
Pu Chah trở về Wat Pah Pong. Luang Por và tăng
đoàn đã xây dựng thất dưỡng bệnh cho Luang Pu
Chah với sự hỗ trợ của Nhà vua và Hoàng hậu Thái
Lan. Tháng 11 năm đó, Luang Por chính thức làm
nhiệm vụ của trụ trì tại Wat Pah Pong, do Luang
Pu Chah chỉ định.

Ngài
cũng xây dựng được một bảo tàng để trưng bày các
di vật của Luang Pu Chah và xây dựng lại khu sālā
lớn hơn, cùng với một phòng ăn mới. Khu sālā và
phòng ăn đặc biệt cần thiết để phục vụ số đệ tử
ngày càng đông của Luang Pu Chah đến viếng Wat
Pah Pong hằng ngày và vào những ngày lễ lớn, hay
có các khóa tu. Công trình xây dựng hoàn thành
vào đêm 15 tháng Giêng, 1992/2535. Ngày hôm
sau, 16 tháng Giêng, lúc 5:30 sáng Luang Pu Chah

VÔ ƯU - 103

viên tịch và quan tài của ngài được đặt trong phòng
sālā mới để khách đến viếng.

Luang Por đã nói về thái độ đúng đắn trong việc
làm các công trình lớn, nặng nề, trong việc xây
dựng và gìn giữ, duy trì các phòng xá của tu viện:

“Nếu ta vẫn còn theo cách nghĩ hẹp hòi hay ích
kỷ cá nhân, thì công việc ta làm trở nên rất mỏi mệt.
Tương tự, nếu ta quá nôn nóng, vội vã lúc làm việc, ta
sẽ dễ lo lắng, bực bội. Thực ra, bắt tay vào việc, ta nên
nghĩ đó cũng là thiền, chỉ là thiền trong tư thế với thân
chuyển động. Chỉ là cách tập luyện cơ thể. Công việc ta
làm với tâm “trống rỗng”, và tiếp tục như thể không có
gì khó khăn, nặng nhọc trong công việc đó”.

Vào năm 1992/2535, tăng đoàn Wat Pah Pong và
Luang Por đã hoàn thành đại công trình chuẩn bị
nghi lễ hỏa táng hoàng gia, bao gồm việc xây khu
hỏa táng, tháp thờ Luang Pu Chah. Tổng kết có hơn
cả triệu người đến viếng đám tang, với hơn nửa triệu
người, kể cả Nhà vua và Hoàng hậu Thái Lan, và Thủ
tướng Thái Lan, đến viếng vào ngày cuối cùng.

Dầu từ chối không muốn nhận, Luang Por vẫn
được giao chức vụ trụ trì Wat Pah Pong một cách
chính thức vào năm 1994/2537. Năm 1996/2539,
ngài được ban tôn giáo Thái trao danh hiệu Hòa

Các đệ tử của
ngài đã nhân dịp này viếng thăm Luang Por, thay
vì vào ngày sinh nhật của ngài, 5 tháng Mười Một.

Đối với tăng đoàn tại Wat Pah Nanachat, Luang
Por luôn thăm hỏi, sách tấn họ, nhưng những năm
gần đây, ngài còn hỗ trợ các sư người nước ngoài ở
mười lăm tu viện chi nhánh bằng cách đến thăm
viếng họ. Vào năm 1997/2540, ngài được mời
đến thăm tu viện Bodhinyana ở tại Perth, Úc và
1998/2541, ngài lại nhận lời đến Bodhinyanarama,
tại New Zealand. Năm 1999/2542, sư Tan Ajahn
Sumedho mời ngài đến dự lễ khánh thành tu viện
mới Amaravati, gần Hemel Hempstead, Anh quốc.
Năm 2000/2543 và 2004/2547, ngài viếng thăm
tu viện chi nhánh mới Abhayagiri, tại California,
Mỹ, và Melbourne, Úc với tư cách là khách mời của

tu viện Bodhivana. Cũng trong năm 2004/2547,
Luang Por có dịp hành hương đến các thánh địa
Phật giáo tại Ấn Độ.

Mỗi lần nhận lời mời đi nước ngoài, khi trở về
Luang Por luôn thích chia sẻ các trải nghiệm thú vị
và trí tuệ rút ra từ cuộc sống trong những nền văn
hóa khác biệt, với tăng ni, cư sĩ ở Wat Pah Pong.

Không
ai muốn trải nghiệm đau khổ, bất an”.

Mỗi năm vào sinh nhật của Nhà vua Thái Lan,
một số tăng sĩ trên khắp đất nước được ban danh
hiệu này nọ dựa trên các đức hạnh cá nhân nổi bật
và những công đức đóng góp cho lợi ích của Phật
giáo nói riêng và xã hội nói chung. Vào ngày 5,
tháng Mười Hai năm 2001/2544, Luang Por Liem
được Nhà vua trao danh hiệu tôn giáo cao quý,
“Tan Chao Khun Visuddhi - saṁvara Thera”. Tất
cả các đệ tử của Luang Por đều hạnh phúc và hãnh

Những
tuyên bố này tạo cơ hội cho người ta nghe theo
những điều không chính đáng.

Để thay đổi, tại sao quý vị không quán như thế
này: Ở đâu có bụi bặm, ở đó cũng có sự sạch sẽ. Ở
đâu có khổ, ở đó cũng có không khổ.

Ở ngay nơi ta đắm chìm trong ái thì phi hữu ái
cũng có mặt. Chỉ cần ta quán sát cẩn thận.

Năm 1971 (Phật lịch 2514), sư trải qua mùa an
cư với đại đức Tan Ajahn Sumedho. Vào những